P v sum no-

a 1. Corint. 10.

b Isa. 52. Eze- chiel. 36. Rom.

c Matth. 5. 6, quatuor. 12. 9.

sum nostræ retributiones augebuntur, & multa bona concedet Deus, eo quod ab illis laudetur. Cuiusmodi igitur faciamus fratres, ut per nostræ opera gloriamur Dominus noster, & nulli simus offendiculi oculis

a Chrysof.
Hom. 7. in Ge-
nes.

Quomodo Vigilia Epiphaniæ celebranda sit.
CAP. XIII.

PRÆTEREA, deplorandum etiam mihi videtur, quod vigiliam Epiphaniæ in tantam venisse delatam, & gentilitatem, quasi (ut sic loquar) ut non ritè acta, nisi vesperi creetur & inauguratur. Recurritur oppipara cœna, incenduntur multæ candelæ, & inaugurationem Regis, eoque bibentium metur ab omnibus discumbentibus, apertis & decantantur capitibus: Rex bibit. His, inquam, & aliis ritibus, quibus ac voluptatibus nisi traducatur vespera in noctem, non ritè vigilia ista celebrata creditur. Iam tum ieiunet, vel à cœna absteineat, simulatque pietatis, & sanctitatis notatur & arguitur. O tempora, o mores, o, quàm procul à prima vigiliarum institutione, & earundem in ieiunium mutatione iam mutata est. Refert Polydorus Vergilius ex Tertulliano ad uxorem: Morem fuisse statim ab initio celebrationis religionis, ut, quia Seruator Christus nocturno tempore natus fuisset, sacerdotes nocturno tempore surgerent, & canonicas canerent, ac profani similiter viri antiquæ mulieres de media nocte surgerent, & dies, prædictas schales, agerent pernoctantes in templo, ibique nocturnæ & die cœnæ Domini conuiuium concelebrarent. Quod Dominicum conuiuium appellabant, vnaque cœna frequenter coniuuaretur, vbi simul inopes cibo abundabantur. Hęc & huiusmodi sancti illi (ut D. Hieronymus ait) cecinerunt, fecerunt, ac scripta reliquerunt. Quibus eorum posteri paribus excitaremur ex exemplis, & brandas etiam noctibus salutis nostræ excubiamus, nempe ex præcepto Domini fiebat, dicente suis discipulis: Sic non potuistis vna hora vigilare mecum, sed late & orate, ut non intretis in tentationem: spiritus enim promptus est, sed caro infirma. Et Propaganda ipsum decantat: Media nocte surgebam, ut conu-

b lib. 6. de in-
uen. rer. cap. 4.

c in serm. de
observat. vigi-
li.

d Matth. 26.
Mar. 14. Luc.
22.

e Psalm. 118.

tibi super iudicia iustitię tuę. Item Apostolus ait ^a: Ora-
 tioni insiste vigilantes. Hinc populus quoque imitans
 illos & pastores, qui circa Bethleem atque gregē suum
 nocte excubias agentes ^b, meruerunt primi de ortu Do-
 mini cognoscere, solebat ea nocte, quę diem quempiam
 præcessisset solennem, in templis ad sepulchra martyri
 pernoctare orando, sacrosque hymnos canendo. Sed
 quia ea pietas postea paulatim in impietatem, illi sacri
 hymni in dissolutas cantiunculas, preces illę in proca-
 ces affectus verti cęperunt: ita vt in eo nocturno con-
 uentui, pueri puellęque amores suos iam licentius me-
 ditari, iuuenes palam stuprum offerre, senes lenociniū
 facere, & matronę passim corrumpti minus erubescerent.
 Quod Patres ubi animaduertunt, ne id malum latius
 serperet, tandem instituerunt loco vigiliarum, ieiunium
 illis dñis, pridie diei cuiusque festi, si ille celebris ac so-
 lennis esset, & vt sacerdotes nihilominus de media no-
 cte surgerent, ac horas suas celebrarent: quia vti Cy-
 prianus ait ^c, efficax sit precatio præcedente ieiunio.
 Mansit dein vigiliarium, id est, officij nomen huiusmodi
 ieiunio, quod æquę obseruatur ac quadragesimale. Ita
 Aegyptij, teste Herodoto ^d, pridie diei festi, solenne ie-
 iunium habere, & postquam dormierant, vaccam im-
 molare solent. Hunc ritum attendat, qui eiusmodi die-
 bus grauiter abstinent, quando inde scire licet, nos à pri-
 scis hominibus istum accepisse abstinentię modum, vt
 non videantur nouum obisse munus.

Ioannes vtrō Beletus insignis academię Parisiensis
 olim Theologus, de diuinis officiis scribens circa an-
 Du. 1153: Solebant, ait ^e, maiores nostri illa nocte,
 quę proximę festum præcedebat, vigilare, vnde & vi-
 gilię appellabant dies festa proximę præcedentes, ad
 quas conueniebant iuuenes & puellę, cantores & iuso-
 res, sicut adhuc fit in plerisque regionibus, vt in Picta-
 uia, præcipue in festis patronorum ecclesiarum. Sed
 quoniam multa inde nascebantur incommoda, in-
 stitutum fuit, vt in locum vigiliarum succederent
 ieiunia, vt eo demum modo comestationes super-
 fluę & ebrietates, quę crebrō conungebant, tollerentur
 e medio. Quod in ea forma ab Ecclesia ita dispen-
 satum

^a Coloss. 4.

^b Luc. 2.

^c in serm. de
 ieiun. & tenta.

^d lib. 2. hysto.

^e lib. de diui.
 offic. cap. 11.

fatum accepimus. Si quis tamen ieiunaret & vigilia
is utique haud malè faceret. Nihil enim vetat
duplicare. Eheu, quò ergo nos iam deuenimus, quò
Epiphaniæ vigiliam, neque illius loco institutum
nium obseruamus, sed per hoc abrogatum à
Patribus comestationum, ebrietatù, luxuriantium
luptatum diuersarum obseruatores tenacissimi

*a in ratio. di-
uin. offic. lib. 5.
cap. 3.*

His addere licebit, quod Guilielmus Durandus
scopus Mimatensis an. Dn. 1286 ad instituti confir-
mationem scripsit, dicēs^a; Sciendum autem est
in primitiua Ecclesia ministri ecclesiae ter de nocte
interpolati surgebant, ad diuinum officium cele-
brandum; tria in hoc tempora designates, videlicet
ante legem, tempus sub lege, & tempus gratiae.
ante legem, circa primum somnum, quia
sicut dicitur, spiritus solet ire dormitum: secundo, circa mediam noctem,
tertio, paululum ante diem; sic ordinantes vigiliam
nocturnam & lectiones cum suis responsoriis
perlectae essent, prius quam lucefceret: apparuit
aurora pulsatis campanis cantabant: Te Deum
cantabant, & matutinas laudes. Ad primam nocturnam
surgens & ministri ecclesiae surgebant, quae sine inuitatione
cantabatur, pro eo, quia nullus ad hanc inuitationem
vocabatur vigilia, quia habuit initium à pastore
vigilias noctis super greges suos seruantibus. In primitiua
tamen solenitatibus populus tota nocte in Dei laude
perseuerabat, ac vigilabat, quod adhuc Romae & alijs
risque locis in magnis festiuitatibus, praesertim
rum patronorum ecclesiarum obseruatur. Sed quod
fores, & cantores conueniebant, & turpibus carnis
& saltationibus, & comestationibus, potationibus
fornicationibus intendere coeperunt; propter haec
multa alia inconuenientia, quae fiebant, huiusmodi
vigiliae sunt interdictae: & institutum, vt loco carnis
ieiunia, quae ieiunia adhuc retinent nomen officii
communiter vigiliae, & non ieiunia nuncupantur.
tamen ieiunaret, & honestè in ecclesia vigilaret,
bene faceret. Ad secundam nocturnam surgebant
stri simul & coniugati^b, tam mulieres, quam viri,
cum inuitatorio dicebatur: ad significandum, quod
inuitatio

*b Guil. Du-
rand. in ratio.
diuin. offic. lib.
6. cap. 7.*

inuitantes pastores, ad videndum Regem natum. Ad tertiam surgebant omnes communiter: sed postea algescere caritate, cum omnes tam ministri ecclesie, quam populus surgere ad matutinum officium pigritarent, statum est, vt omnes media nocte surgerent, iuxta illud Propheta: Media nocte surgebam, &c. Et totum noctis officium continuè cantaretur, & plures adhuc illa hora surgunt. Quia verò quidam nocturnis deliciis plus quam Dei seruitiis vacantes, institutionem huiusmodi non seruabant, consequenter statutum fuit, vt saltem tempore vltimi nocturni omnes surgant. A nonnullis nocturnum officium in quatuor partes est distinctum, scilicet in tres nocturnas, & matutinas laudes, quod per quatuor noctis vigiliis contra quatuor hostiū perfections, antiquitus Ecclesia decantabat. Porro in memoriam illius laudabilis consuetudinis, & deuotionis antiquorum, in tempore æstiuiali celebrat Ecclesia nocturnum officium in tempore primæ nocturnæ; licet quandoque tempestiuus (quod quidam vigiliis sub antiquo nomine vocant) & specialiter in festiuitatibus beatorū Iohannis Baptistæ, Petri & Pauli, & Assumptionis beate Mariæ: quæ sunt præcipuæ illius temporis sollemnitates. Romani etiam adhuc in præcipuis festiuitatibus totius anni, in sero dicunt tres psalmos, & tres lectiones, quos vigiliis vocant; & in nocturnis idem repetunt: & totum officium matutinum perficiunt.

Vigiliam autem Epiphaniæ olim in Ecclesia fuisse celeberrimam, testantur antiqua Rom. Missalia & Breuiaria, & liber inuicem ecclesiasticorum SS. Rom. Ecclesie, Micrologus, Rodolphus de Riio, & alij. Et illam in ieiunium, sicut aliorum solennium festorum, mutatam esse, cui denter constat ex concilio Salegunstadiensi Benedicto papa 8. & Henrico Imp. 2. celebrato circa annū 1092. Quare, qui contendunt & sustinent illam non ieiunio, sed comestationibus, potationibus, regum inauguratione, cantilenis, choreis, & aliis lasciuis ac voluptuosis carnalibus colendam esse, à recta videntur nobis aberrare via. D. enim Chrysostomus auditores suos imitans ad celebrandum festum Natiuitatis Domini, & Epiphaniæ: Rogo, inquit, vos omnes, obsecroque

a Tsal. i. 8.

b Guil. Durand. in ratio. lib. 5. cap. 3.

c lib. 2. cap. 27. d de eccles. obseruat. cap. 40.

e de cano. obseruan. propof. 19.

f in orat. de B. Philogonio.

croque, vt summo studio, summaque cum alio
 velit adesse, sed prius suam quique domum
 get, vt videamus Dominum nostrum in curia
 tem, ac fasciis inuolutum; horrendum ac thap
 spectaculum. Quid enim excusabimus, aut eum
 niam obtinebimus, si quum ipse nostra causa de
 rit è caelis, nos ad illum vel ex adibus ire gra
 quum alienigenæ barbarique ex Perside accitan
 lum videant in præsepî iacentem, tu verò ne ter
 dem spatium emetiri sustines, vt hoc felici sp
 perfruaris. Nam si cum fide accesserimus, proci
 videbimus illum in præsepî iacentem. Si quide
 mensa vicem explet præsepis. Nam & hic potes
 pus Dominicum: non quidem fasciis inuolutu
 tunc, sed vndiquaque Spiritu sancto conuulsum
 mysteriis initiati sunt; intelligunt quæ dicuntur
 Magi quidem nihil aliud quàm adorant, cum
 cum pura accesseris conscientia permittem
 mas, & sumpto domum abeas. Accede igitur
 que munera offerens, non qualia desererant
 multo religiosiora. Obtulerunt illi aurum, offer
 perantiam ac virtutem. Obtulerunt illi thus, of
 puras preces, quæ sunt odora menta spiritalia.
 lerunt illi myrrham, offer tu modestiam & cr
 missum cum eleemosyna. Quod si hisce cum
 bus accesseris, multa cum fiducia particeps
 sacra mensa. Nam hæc ideo nunc loquor, quod
 certò futurum, quod in illa die complures irru
 accedant, irruantque ad victimam hanc spiritali
 igitur ne faciamus ad detrimentum & condemp
 nem animæ nostræ, sed ad salutem, iam nunc ob
 obsecroque, vt omnibus modis repurgatis an
 stris, ita demum adeatis mysteria. Ex quibus
 stomi verbis facile cognosci potest, quomodo
 dicio ac censura, vigilia Epiphaniæ peragenda
 branda fuerit.

a. serm. 2.

D. verò Leo Magnus papa de hac festiuitate
 nem faciens: Gaudete in Domino, inquit, dilecti
 iterum dico gaudete, quoniam breui intervallo
 nis post solennitatem Natiuitatis Christi festiuitas

clarationis eius illuxit, & quem in illo die virgo peperit, in hoc mundus agnouit. Agnoscamus ergo in Magis adoratoribus Christi, vocationis nostræ fideique primitias, & exultantibus animis beatæ spei initia celestemus. Honoretur itaque à nobis sacratissimus dies, in quo salutis nostræ auctor apparuit, & quem Magi infantem venerati sunt in incunabulis, nos omnipotentem adoremus in cœlis. Ac sicut illi de thesauris suis mysticas Domino munerum species obtulerunt: ita & nos de cordibus nostris, quæ Deo sunt digna, promamus. Quamuis enim omnium bonorum sit ipse largitor, etiam nostræ tamē fructum quærit industriæ. Non enim dormientibus prouenit regnum cœlorum, sed in mandatis Dei laborantibus atque vigilantibus; vt si dona illius irrita non fecerimus, per ea quæ dedit, mereamur accipere quod promissit. Vnde cohortamur dilectionem vestram, vt abstinentes vos ab omni opere malo, quæ sunt casta & iusta sectemini. Filij enim lucis abijcere debent opera tenebrarum. Itaque odia declinate, mendacia abijcite, superbiam humilitate destruite, auaritiā largitate delete, Decet enim vt capiti sua membra conueniant. Diligite castimoniam puritatem, quia Christus virginitatis est filius; abstinete vos à carnalibus desideriis, quæ militant aduersus animam. Induite vos virtutem patientiæ, in qua animas vestras possitis acquirere, quoniam qui cunctorum est redemptio, ipse est omnium fortitudo. Quæ sursum sunt lapite, non quæ super terram. Per viam veritatis & vitæ constanter incedite, nec vos impediāt terrena, quibus sunt parata cœlestia. Fugiantur noxiæ voluptates, inimica gaudia, & desideria iam iamque peritura. Quis fructus, quæ utilitas, ea indolenter cupere, quæ etiamsi non deserant, deserenda sunt? Amor rerum deficientium ad incorruptibilia transferatur, & ad sublimia vocatus animus cœlestibus delectetur. Dum itaque tempus vobis ad mandata Dei exequenda conceditur, glorificate Deum in corpore vestro, & lucete dilectissimi sicut luminaria in hoc mundo. Sint lucernæ mentium vestrarū semper ardentes, & nihil resideat vestris tenebrosū in cordibus.

Quoniam

a Leo serm. v.
de Epiph.

vel alia simili solennitate dixisse ad suos videtur: Hesternum, inquiens, diem, quum esset festum, fecistis festum spiritus, quia multo cum animi studio recepistis ea, quae a nobis dicebantur, maximamque diei partem in eo consumpsistis, ebrij temulentia quadam sobrietatis plena, cumque Paulo ducentes choreas. Qua quidem ex re nobis geminum accreuit lucrum; primum, quod ab indecora temulentorum saltatione abstinuistis, deinde quod spiritualibus saltastis tripudiis, quibus plurimum adest decoris ac modestiae. Adhaec quod crateris participes fuistis, non mero, sed spirituali doctrina redundant: neque saltastis ad tibiae, citharaeque modos, sed ipsi tibia citharaeque fuistis Spiritui sancto: quumque crateri choros ducerent diabolo, vos eo quod hoc in loco versabamini, praebuistis vos ipsos organa vasaque spiritui, exhibuistisque animas vestras, ceu musica instrumenta, quae Spiritus sanctus pulsaret, moueretque; praebuistis corda vestra, velut organa, quibus gratiam suam inspiraret. Vnde modulatum concentum reddidistis, non solum homines demulcentem, ve iunctamque superas virtutes delectantem. Agè itaque & hodie, aduersus ebrietatem ar memus linguam, istamque vitam madidam ac dissolutam prosternamus; vituperemus istos, qui in ea totis diebus versantur, non ut illos pudificemus, sed ut eos à pudendis liberemus; non ut illos probis afficiamus, sed ut eos corrigamus; non ut illos traducamus, sed ut ab infami traductione, & à diaboli, hoc est traductoris manibus eripiantur. Quisquis enim in temulentia totos agit dies, quisquis in deliciis & in gurgitatione, sub diaboli tyrannidem reductus est. Atque vnam oratio haec nostra profectus aliquid adferat.

An clerici Bacchanalia celebrare possint.

C A P. X V.

VERVM, quia dici solet: semel in anno ridet Apollon: queritur num ecclesiastici Bacchanalia seu carnis prouicia celebrare iam possint dominica Quinquagesimae, quae vulgò à Fladris **Dapen-baslelaoune** vocatur: Ad quam quaestionem respondendum nobis videtur, quod cum ex decreto * S. Aniceti papae clericis, & laicis

*a epist. i. cap. 4,
& c. prohibet.
dist. 23.*

Q

laicis

laicis & simplicibus, virtutis, honestatis, pudicitiae grauitatis exemplar esse debeant: ac se ipsos tantum signum purioris vitae, rudioribus ad imitationem prae- denter exhibere, nequaquam Bacchanalia, celebrata sunt, & praesertim sacerdotes, licet ab illorum doctrina voluptaria, & luxuriosa vita Dominica illa sua pellationem sortita videatur, in turpem ac inhonestam totius cleri notam. Quia censore D. Gregorio, Dominicum sacerdotem moribus & vita claret quatenus in eo tamquam in vitae suae speculo pietatis missa & eligere quod sequatur, & videre possit corrigat. Dolendum profecto ac defendendum haec Bacchanalia adhuc à Christianis nominari, ne celebrari, cum iam olim ante Christum natum Romae seueritas illa damnarit, eo quod sub nomine religionis corruptelae omnis generis fieri coepissent: ab his facinora & flagitia orta sunt, teste Lino. In his & aliis similibus non debent ecclesiastici ad multitudinis exempla respicere; quae nulla quamplurimam sequens, nullum viuendi tenens ordinem tam ratione ducitur, quam quodam impetu ferri imitari nobis illi sunt, quae sub Christiano nomine vitalem vitam agunt, & aliud professione, aliud confessione testantur: atque (vt Apostolus ait) Deum confitentur se nosse, factis autem negant. Inter Christianam & Gentilem, non fides tantum debet, sed etiam distinguere; & diuersam religionem per diuersa monstrare. Nolite, ait Apostolus, iugum diuersum infidelibus. Quae enim participatio iustitiae cum infidelitate? Aut quae societas lucis ad tenebras? Quae conuentio Christi ad Belial? Aut quae pars fidelis infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Sit ergo inter nos & illos maxima separatio. Distinguitur certo discrimine error & veritas: illi terrenae qui caelestia promissa non habent: illi breui vitam se totos implicant, qui aeterna nesciunt: illi peccata metuant, qui peccatorum impunitatem putant: illi uiuant vitiiis, qui non sperant futura praemia vitae. Nos verò qui purissima confitemur fide, omnino minem manifestandum esse ante tribunal Christi.

a *epist. 31. lib. 7.*

b *Decad. 4. lib. 9. Polyd. de rer. inuic. lib. 6. cap. 4.*

c *Tit. 1.*

d *1. Corint. 6.*

recipiat vnusquisque propria corporis sui, prout gessit, siue bonum, siue malum, procul esse debemus à vitiis, & concupiscentiis, dicente Apostolo a: Qui enim Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis. Nec turbam sequantur errantem, qui se veritatis discipulos confitentur. Duas certè conuersationis vias, & distincta in diuersum itinera viuendi, Saluator in euangelio ostendit b: Quam, inquit, spatiosa via, quæ ducit ad mortem, & multi sunt, qui intrant per eam, Et rursus: Quam arcta via & angusta est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inueniunt eam. Vide quanta inter has vias separatio sit, quantumque discrimen. Illa ad mortem, hæc tendit ad vitam. Illa celebratur & teritur à multis, hæc vix inuenitur à paucis. Illa enim vitiis per consuetudinem, quasi decliuior se mollior, & velut quibusdam amœna floribus voluptarum, facile ad se rapit commentiu multitudinem. Hæc verò insueto calle virtutum tristior atque horridior, ab his tantum eligitur, quibus non tam delectatio vitæ cordi est, quàm vtilitas mansionis. Asperam enim nobis & insuauem virtutum viam, nimia facit vitiorum consuetudo: quæ si in partem alteram transferatur, inuenietur, sicut Scriptura dicit, semita iustitiæ leuis. Ponamus ergò iam rationem vitæ nostræ, & per quam potissimum gradiamur viam, conscientia teste discamus, Omne enim quod agimus, omne quod loquimur (sicut D. Hieronymus inquit) aut de lata aut de angusta via est. Si cum paucis angustum iter & subtilem quandam semitam inuenimus ad vitam tēdimus. Si verò multorum comitamur viam in Bacchanaliorum celebratione, secundum Domini sententiam imus ad mortem.

a Galat. 1.

b Matth. 7.

in epist. ad Celerian.

c c. statuumm. dist. 4. Durād. in ratio. diuin. offic. lib. 6. cap. 27. Polyd. de ver. inuen. lib. 6. cap. 3.

Ad hæc audiant quæso clerici, quid sancti Pontifices Romæ de Dominica Quinquagesimæ decreuerint & sanxerint. Thelephorus enim omnibus Episcopis scribens: Statuimus, inquit, vt septē hebdomadas plenas ante sanctum Pascha omnes clerici, id est, in fortē Dominici vocati, à carne ieiunant; quia sicut discreta debet esse vita clericorū à laicorum cōuersatione: ita & in ieiunio debet esse discretio, Has ergò septē hebdomadas omnes

Q ij

a c. denique.
4. 1. 4.

omnes clerici à carne, & deliciis ieiunent: & hyem
& vigiliis atque orationibus inhaerere die noctibus
deant. Et D. Gregorius *: Sacerdotes ait, & Diaconi
reliqui omnes, quos dignitas ecclesiastici gradus
nat, à Quinquagesima propositum ieiunandi iudicant
quò & aliquid ad pensum sanctæ institutionis
& eorum, qui in laicali ordine consistunt, obseruati
sicut loco, ita & religione præcellant. De ipsa ven
minica hæsitamus qui dnam dicendum sit, cum
laici & seculares illa die plus solito ceteris diebus
ratiùs cibos carniùm appetant: & nisi noua quæ
auuiditate vsque ad medias noctes se ingurgiant,
aliter se huius sacri temporis obseruationem
purant: quod vtiq; non rationi, sed voluptati
dam mentis cœcitati ascribendum est. Vnde
consuetudine auerti possunt: & ideo cum ven
genio relinquendi sunt, ne fortè peiores ex
tali consuetudine prohibeantur. Par autem est
qui his diebus à carnibus animalium abstinent
omnibus quoque, quæ sementinam trahunt
carnis, ieiunemus; à lacte, videlicet, caseo & ce
rum piscium esus ita Christiano relinquitur, ut
infirmis solatium, non luxuriæ pariat
Denique qui à carne abstinent, nequaquã sumptu
marinarum beluarum cõuiuia præparent. Vnde
que ita bibere permittitur, ut ebrietatem omni
giamus: alioquin restat, ut omnia, quæ corpori
bent, similiter faciamus.

Quare, licet multi laicorum Dominica Quin
simæ & duobus diebus sequentibus, oppor
catis vescuntur cibis; & quorum Deus ventris
vomitum vsque saturantur, quasi expleturi
famem, quam quadragesimali ieiunio passi
lararum seu habituū peregrinorum assumpt
ludant, & sub inueterata delirandi licentia, ac
saniendi studio dies illos cõsumant, atque sceler
gittia quotidie faciant, & illud impunè; perim
modo cuique liceat esse scelerato; nihilque
credant committi, si vera hominis facies non
quasi non pateat etiam Deo; quem nemo fidelit

bigit, fandi atque nefandi iustum esse iudicem: qui & improbos poena, & probos praemio semper afficiat. Vnam de Belgio nostro narrare possem, quod Polydorus Vergilius de Anglia commemorat: quam eiusmodi personatas belluas ad sua usque tempora scilicet an. Dn. 1499 non vidisse, nec quidem voluisse videre testatur, quando apud Anglos, in re hac praeter aliis sapientiores, lex fuit, ut capitale esset, si quis personas indueret. Illorum, inquam, laicorum exempla clerici sequi non debent, imò quantum in ipsis est, omnem adhibere debent diligentiam, ne diutius laici talia peccata committant, eosque & verbo, & vitae exemplo, ad meliorem viuendi rationem reuocare. Siquidem referente Io. Be-letho: cum clerici olim considerabant se praecedere populum ordine, rati sunt aequum esse, ut & sanctitate praerent. Quare, inquit, duos dies addiderunt, & à die Dominica ante inuocauit me, incipiunt ieiunare. D. Ambrosius dicit Pythagoricum mandatum in aliquorum scriptis praedicari: quod ille discipulos suos communem atque vltatam populo prohibuerit ingredi viam. Sed hoc vnde assumpserit, non est incognitum. Nam cum ex populo Iudaeorum (ut plerique arbitrantur) genus duxerit, ex eius disciplina deriuauit etiam magisterij praecipua, meritoque magnus apud Philosophos habitus, aequalem, ut aiunt, vix reperit. Legerat itaque diuino praecipuum esse oraculo Iesu Naue: ut detrita & popularis via deponerent puluerem, qui viam Domini ambulare desiderarent. Legerat etiam praecipuum Moyse, ut montem cum sacerdotibus ascenderet, populus autem deorsum staret. Separauit igitur sacerdotes à populo, & postea ipsum Moysen introire intro nubem praecipit. Videtis diuisiones? Nihil in sacerdotibus plebeium requirit, nihil populare, nihil commune cum studio, atque vlti, & moribus illius, dignitas sibi vindicat sacerdotibus. Quomodo enim potest obseruari à populo, qui nihil habet secretum à populo, dispar à multitudine? Quid enim in te miretur, si sua in te recognoscat, si nihil in te aspiciat, quod vltra se inueniat: si quae in se erubescit, in te, quem reuerendum arbitrat, offendat? Superregrediamur ergo plebeias viuendi rationes, & strata quaedam

Q. iij gregalis

a lib. 5. de res. inuen. cap. 2. Personam induere, apud Anglos capitale est.

b in lib. de di. ui. offi. cap. 78.

c epist. 6. lib. 1.

Pythagoras à Iudaeis genus duxit.

gregalis conuersationis, ac detrita viae orbitas de-
 mus, ac vulgaris semitae solum, quam currit ille,
 vita leuior cursore, de quo dicitur: Transiuit, & non
 dit. Sed non quaramus nobis viam inaccessam sem-
 nibus insolentium, inuiam operibus imperitorum
 nullus maculosus deterat, maculosus scilicet, ignis
 suae fordibus, & fumo iniquitatis oblitus, tenentibus
 & parietinis quibusdam animae ruinosus, qui
 virtutis suauitatem gustauerit, aut certe limis car-
 standam, magis quam dilecto affectu, & appetitu
 mentis suscipiendam arbitratus sit: & quod plebs
 amant, qui sibi faceti atque urbani videntur, pud-
 dinem sapientiae in dedecus versutiae transfigurant
 veram non intuens gratiam, tanquam in nocte
 non credit in die viuentibus. Has igitur deuias
 tas declinantium, qui propter suam appetentiam
 eciderunt in deserto, derelinquamus. Conuertamur
 autem & sequamur sapientiae viam, quam non car-
 runt filij glorificantium se, & iactantium, quia
 tus ignorat, mors nescit, quia Deus dilexit eam
 autem Deum, atque & subditum esse sapientiae
 stinere à peccatis disciplina est. Quid igitur nobis
 istius seculi via, in qua est tentatio; in qua
 feruentium cupiditatum, instar cicadarum, se
 cantu sibi noxio statimque occidunt, nullum fru-
 ferentes. Horum viae noxiae tortuosaeque serpentes
 qui venenato lapsu corporis sese trahunt, & aqua
 ram nequitiae sese colligunt, & erigere non que-
 celestia. Ingrediamur ergo portas Domini, porta
 stitiae, quas iustus, qui fuerit ingressus confiteatur
 no. Sed haec paucorum est ingressio. Vnde ait Do-
 nus: Quia angusta porta, & arcta est via, quae
 vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Lata
 spatiosa via, quam multi gradiuntur, ad mortem
 git, & viatores suos eò ducit. Sit itaque via
 gustior, virtus exuberantior, trames pressior, fides
 limior, callis arctior, vigor mentis exundans,
 recta, quia inflexibilia sunt virtutum vestigia.
 Salomon. O qui dereliquerunt semitas rectas, re-
 sus ad superiora, quia melius (licet difficilius) est

a Math. 7.

dere, quam descendere. Vae iis, qui descendunt in Aegyptum. Non utique transire in Aegyptum criminolum est, sed transire in mores Aegyptiorum, transire in eorum perfidiam, escæ cupiditatem, luxuriæ deformitatem, qui eò transit, descendit, qui descendit, cadit. Declinemus itaque Aegyptium hominem, & non Deum. Latemur, & exultemus semper in Domino, & epalemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ, sed in azymis sobrietatis, pietatis, sinceritatis, & veritatis.

Isa. 37.

De sobrietate amplectenda. C A P. X V I.

CVM ex præmissis manifestum sit, nulla esse vitia, quibus magis dehonestentur, & in viuperium veniant clerici, quam luxus, comestationes, & ebrietates, è quibus plurima alia vitia turpissima proficiunt, & promanant, consequitur ex virtutibus his oppositis clericorum honestatem mirum in modum augeri & illustrari. Quare licet ex suprascriptis satis illa manifesta sint, tamen operæpretium duximus, aliqua de hisce speciètim hic tractare. De sacerdotibus veteris testamenti (quorum sacerdotium carnale, & typicum tantum fuit) Dominus ad Aaron loquens, dixit: Vinum, & omne quod inebriare potest non bibes tu, & filij, quando intrabitis in tabernaculum testimonij, ne moriamini: quia præceptum sempiternum est in generationes vestras, ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum, & profanum, inter pollutum, & mundum. Si itaque cauenda fuit ebrietas, fugiendaque temulentia à sacerdotibus, quando hiccorum & taurorum fiebat sacrificium, quanto magis sacerdotibus, & ministris Ecclesiæ novi Testamenti, quorum sacerdotium, ordo & status spirituales sunt, qui que diuinis assidue occupati sunt; qui (cum illi per vices tantum) quotidie templum Dei ingrediuntur, quando omnium hostiarum immolanda est veritas, vitanda est omnis ebrietas, ingurgitatio, & voluptas? Deinde D. Ioannes Baptista ut idoneus esset minister baptismi Christo exhibendi, vinum, & siceram non bibit. Quid igitur facient sacerdotes, & alij altaris in sacrificio ministri Christi

a Leuit. c. 10.

b Lucæ 1.

Q. iij vnige.

vnigenitum Dei filium realiter, & substantia liter
sentem Deo Patri offerentes? D. verò Paulus Cl
Domini sui præceptoris doctrinam secutus, laicos
ab ebrietatibus, & comestationibus abstinere
voluit^a; & ne carnis curam in desideriis faceret, præ
cebat ebriosos regnum Dei non possessuros^b. Quare
Episcopi, & Diaconi vitam describēs^c recte san-
statuit, eos vinolentos, seu vino deditos esse non ce-
tere, sed sobrios, ornatos, sanctos, pudicos, & con-
nentes.

^a Ad Rom.
cap. 13.

^b 1. ad Corint.
6. cap.

^c 1. ad Timot.
3. cap. & ad
Tit. 1. cap.

^d c. ecclesia.
dist. 35.

Nam quàm rarum sit, atque difficile eos, qui sobri-
tati non student castimoniam, aliasq; virtutes conser-
uare, ex verbis D. Hieronymi satis innotescit^d. Hic
sua, inquit, principes, qui deliciis affluunt, & in rebus
atque lasciuia pudicitiam seruare se credunt, popu-
ticus sermo describit, quod eijciendi sunt de
domibus, lautisque conuiujs, & multo labore
conquisitis. Et si vis scire quo eijciendi sunt
malas cogitationes, & opera sua; euangelium
tenebras scilicet exteriores, vbi erit fletus, & striditum.
An non confusio, & ignominia est, si eum
cifixum pauperem, & esurientem fartis prædicatio-
poribus; & ieiuniorum doctrinam rubentes buccas
mentiaque ora proferre? Si in Apostolorum loco
non solum sermonem eorum imitemur, sed etiam
uersationem, & abstinentiam.

^e Ino in de-
cre. par. 13. cap.
71. et Burchard.
lib. 14. decret.
cap. 3.

^f Luc. 21.

^g Decret. 10. et

Ino par. 13. de-

cret. cap. 75.

Burchard. lib.

14. decret. cap. 7.

Qualia Epi-

scoporum de-

beant esse con-

uiuia.

Hinc & ab Eutichiano Papa statutum fuit^e. Episcopi
& Dei ministri non debent comestationibus & con-
lentiis nimis incumbere, sed considerent sententiam
domini, dicentis^f: Attendite ne grauentur corda vestra
crapula, & ebrietate. Moderatè enim cibum, & modicum
sumptum sumant, vt iuxta Apostolum sobrii
& parati ad seruitium Domini. Et ab Eusebio Pro-
ce^g: Oportet Episcopum moderatis epulis conuiu-
esse, suosque conuiuas ad comedendum, & potandum
non urgere quin potius semper sobrietatis prebere
plum. Remoueantur ab eius conuiuio cuncta turpitudinis
argumenta, non ludicra spectacula, non acronia
vaniloquia, non fatuorum stultiloquia, non scurrilorum
admittantur præstigia. Adsint peregrini, & pauperes
& c.

& debiles, qui de sacerdotali mensa Christū benedicentes, benedictionem percipiant. Recitetur sacra lectio, subsequatur vitæ vocis exhortatio, vt non tantum corporali cibo, imo verbi spiritualis alimento conuiuantes se relectos, graulentur, vt in omnibus honorificetur Deus per IESVM Christum Dominum nostrum.

Quocirca in SS. Tridēta Synodo hæc constitutio legitur: Optandum est, vt ij, qui episcopale ministeriū suscipiunt, quæ suæ sunt partis, agnoscant, ac se non ad propria commoda, non ad diuitias, aut luxum, sed ad labores, & sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligant. Nec enim dubitandum est, & fideles reliquos ad religionem, innocentiamque facilius inflammados, si pauperes suos viderint non ea, quæ mundi sunt, sed animarum salutem, ac cœlestem patriam cogitantes. Hæc cum ad restituendam ecclesiasticam disciplinam præcipua esse sancta Synodus animaduertat; admonet Episcopos omnes, vt secum ea sæpe meditantes, factis etiam ipsis, ac vitæ actionibus, quod est veluti perpetuum quoddam prædicandi genus, se muneri suo conformes ostendant: in primis verò ita mores suos omnes componant, vt reliqui ab eis frugæ ratis, modestiæ, continentiæ, ac quæ nos tantopere commendat Deo, sanctæ humilitatis exēpla petere possint. Quapropter exemplo Patrum nostrorum in concilio Carthaginensi non solum iubet, vt Episcopi modesta supellectili, & mensa, ac fragili victu contenti sint: verumetiam in reliquo vitæ genere, ac tota eius domo caueant, ne quid appareat, quod à sancto hoc instituto sit alienum; quodque non simplicitatem, Dei zelum, ac vanitatum contemptum præ se ferat. Omnino verò eis interdicit, ne ex relictibus ecclesiæ consanguineos, familiaresve suos augere possint: cum & Apostolorum canones prohibent, ne res ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis darent; sed, si pauperes sint, iis vt pauperibus, distribuant, eas autem non distrahant, nec dissipent illorum causa: imo quàm maximè potest, eos sancta Synodus monet, vt omnem humanum huc erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum, vnde multorum malorum in Ecclesia seminarium extat, penitus deponant.

a sess. 25. de reformatione. cap. 11.

Quid cogitandum illis qui episcopatum suscipiunt.

b c magna. de voto & voti redem. c. qualiter. 2. de accusationibus.

c Math. 18.

Mar. 9. Luc. 9.

Ecles. 3. 35. 66.

Cecil. Toletan.

3. cap. 7. c. pro reuerētia. dist.

44.

Quæ exempla subdit: ab Episcopis suis

petere ac discere debeant.

d Concil. Carthag. 4. cap. 15.

c. episcopus.

dist. 41.

e c. sint manifesti. c. episcopus. 1. c. res. et sequent. 12. q. 1.

Canon. apost. 49. 41. 75. d. c.

sint manifesti. c. precipimus.

11. q. 1.

g Cano. apost. 75. c. quisquis episcopus. 12. q. 2.

2.

Q v Quæ

quoque Canonice culpabilibus in prædictis, nec tamen in via hac recipientibus disciplinam?

D. verò Basilii^a respondens ad hanc quaestionem: Nunquid pietatem in vita colere volenti necessaria continentia sit?

Quod necessaria quidem sit continentia peripicuum, inquit, est. Primum quidem, quod ab Apollolo ea inter fructus spiritus cõnumerata est: tum quod ex hac etiam illud assequi nos affirmat, vt ministerium nostrum reprehensione careat. Continentiam autem appellamus, non si quis se à cibo penitus abstineat, quando hoc quidem violenta quædam vitæ dissolutio est, sed eam quam tollendæ contumaciæ corporis causa, pietatis ergo de industria sequimur rerum voluptatem titillantium abstinentiam; atque vt semel finiamus: quarum rerum voluptates ab iis, qui ex libidine vitam degunt, expeti solite sunt, ab his nobis, qui ad veram pietatis culturam contendimus, est temperandum.

Proinde non in vna tantum escarum fugiendâ voluptate continentia culturam consistere existimandum est: sed eam ad omnem etiam rem, quæcumque proposito nobis fini aduersaria sit, & impedimento, pertinere. Ex quo intelligitur, qui hanc perfecte virtutem tenuerit, cum nullo modo, cum ventrem in potestatem redegerit suam, humanam sibi passurum gloriam dominari, aut cum obscenam voluptatem didicerit, opum cupiditatem, aut aliam quamuis degenerem animi affectionem rehati iram aegritudinemve, aut quæcumque imperis animis dominari consueuerunt non superaturum.

Forme enim quod in omnibus præceptis animaduertimus, ea videlicet inter se connexa esse, neque fieri posse, vt vno modo vni separatim ab altero satisfiat, hoc præcipue in continetia cernitur; nam & dimissè de se sentit vere humilis, qui in gloria continentia adhibet; & euangelica inopia menturam expectat, qui in congerendis opibus continentiam seruat; & ab ira tranquillus est, qui animi datione atque iracundia in officio continet. Ea denique abicitate continentia ratio est, vt linguæ, vt oculis limites præscribat; vt auribus minimè curiosam indulgeat autulationem, & singulis his cancellos ipsorum officij quasi quosdam circumscribat, atque circumdet, extra quos, qui

a lib. regul. sus. disp. inter. 16. b Id quod in terpres continentiam in Basilio vertit Græcè ἐννεχέτης habetur quod alij pro abstinentia, temperantia, seu moderatone atque sobrietate accipiunt. Quid temperantia seu continentia sit.

Continentia vocabuli admodum late et generaliter hic accipitur. de qua vide Io. Stobai sententiam. 17. et 18.

qui egressus sit, is incontinens, ac petulant et

a Basil. d. lib.

inter. 17.
In visu etiam
continentia ad-
hibenda est.

Atque illud etiam^a, quod à plerisque negligenter
mediocriter caueri ab illis debet, qui colèdæ petulant
dent, ne in risum videlicet præter modum effundant
quandoquidem non abesse à se intemperantiam
ficat is, qui profuso nimis petulantique risu
seque animi sui motus nequaquam sedatos
mollitiem, ac veluti laxitatem, nequaquam
uera habere compressam declarat. Verùm enim
cè rictum diducere, eoque modo animi sui diffusi-

b Proverb. 15.
Cachinnadum
non est.

leuiter significare, non est contra decorum, quare
illud tantum indiceur, quod scriptum est^b. Corpore
exhilarat faciem. Illud autem in immanes
prorumpere, & corpore contra animi voluntatem
fultare, nequaquam est eius, qui animo cõpedito

c Eccl. 21.

planè probo, aut compote sui ipsius. Porro
vir sapientissimus Salomon confirmat his
tuus in risu exaltat vocem suam; vir autem
tacitè ridebit. Quamobrem qui omnibus
fectionibus moderatur, neque voluptatis titillatione
permouetur, contraque fortiter, constantique

Perfectè con-
tinens.

quamcumque prauam^c inordinem animatus est,
fectè continens est. Atque etiam est, cum in rebus
bus iis conuenit abstinere, quæ alioqui genere
cessæ, ac necessariæ ad vitæ usum sunt, quoniam
abstinentia illa fratrum nostrorum salutis causa

d 1. Corint. 8.

suscipitur. Quemadmodum est apud Apostolum
esca scandalizat fratrem meum, nõ comedam carnis
æternum. Qui etiam cum haberet potestatem
ex euangelio, ea potestate usus non est, ne quod
diculum daret euangelio Christi.

e 1. Corint. 9.
Continentia de-
finiitio, quam
alij sobrietatè
scu temperan-
tiam nominat.
Quid sit vo-
luptas.

Est ergo continentia peccatorum sublatio,
affectionum emendatio, corporis ad naturalem
vsque passiones, cupiditatesque mortificatio,
vitæ spiritualis, sempiternorum bonorum conuulsi-
voluptatis aculeum in se ipsa abolens. Siquidem
ptas nihil est aliud, quàm esca illa maligni, per quam
homines ad peccatum valde procliuus sumus. Ad
omnis anima non secus atque hamo quodam ad
pertrahitur. Quod si quis adhibita continentia

neque effeminari passus sit, neque inflecti, hic sine controuersia quoduis penitus peccatum effugerit. Ac reliquæ quidem virtutes cum in occulto exercantur, minus sepe illustres apud homines existunt; continentia autem in quo inest, eum vel primo ipso aspectu tantum notum facit. Ut eum opimus corporis habitus, & coloris bonitas, pugilem à cæteris distinguit; sic Christianum à cæteris macilentia corporis, pallorq; deflorescens, qui continentia velut adiunctus est comes, iudicio est eum Christi mandatorum verè pugilem esse, qui in infirmitate corporis aduersarium suum in lucta prosterнат, & quam potens sit in pietatis certaminibus declaret conuenienter verbis illis: cum enim infirmior, tunc potens sum. Quantum enim vel in solo continentis alicuius aspectu luci est; videre illum videlicet parcè tenuiterq; res ipsas necessarias attingentem, ægreque naturæ miniterviam, perinde ac tributum molestia & angoris plenam pendentem, temporisque quod in hoc ipso consumitur moram animo iniquo ferentem, celerimeq; à mensa ad obeunda munera sua resiliens. Siquidem optior ad animum illius, qui vètris libidinibus seruiat, peruellendum, & ad frugem quocandū meliorem, nullam cuiuslibet generis orationem posse excogitari, quæ tantandem valeat, quantum vel solum continentis alicuius aspectum. Atq; hoc est, ni fallor, illud ad gloriam Dei manducare, & bibere, vt in mensa etiam luceant bona opera nostra, vt glorificetur Pater noster, qui in caelis est.

Verumenimverò ne similes efficiamur inimicorum Dei, qui cauteriatam habent conscientiam suam, ac propterea abstinent à cibis, quos Deus creauit ad sumendum cum gratiarum actione fidelibus: singula, si quando tempus incidit, attingenda nobis sunt, quatenus iis, qui nos cernunt, ostendamus omnia esse munda mundis, & nihil reijciendum, quod cum gratiarū actione recipiatur. Sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem. Videndum est tamē, vt ea in re ab instituto conscientia nostræ non discedamus, vt videlicet de iis, quæ viliora sunt, & ad necessitatem solam parata, eate-nus sumamus, quo ad necessitati factum sit satis, atque in his

Christianus quibus sequis à cæteris distinguitur.

a 2. Corint. 11.

Quid in continentis seu sobrio considerandum sit.

Ratio reuocandi ebriosum ad frugem.

Ad gloriam Dei manducare, et bibere.

Quicquid in mensa nobis apponitur quatenus degustandum sit.

Basil. d. lib. interrogat. 18.

in his ipsis saturitatis etiam malum declinemus, hisque voluptuaria sunt penitus nos abstinemus, enim modo & voluptuarius hominum libidines videmus, & eos, qui cauteriatam habent conscientiam suam, quantum in nobis erit curabimus, a nobis suspicionem illam, quae in utramque partem potest sterere, amovebimus. Vt quid enim libertas mea, ab alia conscientia iudicatur? Sanè continentia quae hominem mortuum esse simul cum Christo probat, sua sunt super terram mortificatio. Hanc scimus esse temperantiae matrem, sanctorum matrem; ab hac egregie quicquid, quicquid est Christianorum virtutum fecunditatis officium. Siquidem, ut dictum est à Domino ^b, sollicitudo huius, voluptatesque ac reliquae ceterarum virtutum ditates eorum sunt quae verbum Dei suffocant, & dum efficiunt. Ab hac verò daemones profluunt, ipse nos Dominus docuerit ^c, esse eorum generatam, quod in re alia nulla exeat, nisi in oratione iunio. Porro in vitiis quidem animi vnus consensus modus est, summa earum rerum, quae ad peccatum lupratè ferunt, à nobis abstinentio. In cibis autem admodum alij, aliis necessarii sunt, pro aetate cuiusque ac studiis, ii quae appositè ad corporis habitudinem distincti; item quoque diuersa illorum, modus, ratioque. Quò fit, ut nequaquam vini, & eidem regulae subijci possint ^d. Verum commune illud propositum sit, videlicet vt nequam desit eorum, quae necessitas cuiusque desiderat. Nam illud: immodicè ventrem distendere, & desideratis se epulis onerare, praeterquam quod deest, atque execratione digna res sit, cum Dominus dicit. Vae qui saturati estis nunc, corpus etiam ipsum prorsus reddit ad labores, & procliue in somno morbis expositum facit, ac periculum. Neque veritate metiendus est finis, aut spectandus cibi sumptus, necessario tantum vsu ad vitae conservationem debet, reiecta voluptatis libidine; quando voluptas seruire nihil est aliud, quam ventre Deum suum. Quoniam corpus nostrum, quod assidue singulari

a 1. Corint. 10.

Continentia seu sobrietas quae sit efficax.

b Matth. 13.
Mar. 4. Luc. 8.
c. hinc. dist. 49
c. exiii. de ver.
signific. in 6.
c Mar. 9.

d Basl. d. lib.
inter. 19.

Quis seruari in continentia seu sobrietate debeat modus.

Quis ventrem Deum suum faciat.

mentis exinanitur, ac defluit, ea re subinde opus habet, ut replatur (quæ etiam causa est, cur cibi appetitiones naturales sint) sanè recta ratio vsus ciborum id replendum admonet; quod exinanitum sit, quo videlicet consistere animal possit, siue aridum, siue humidum illud alimentum sit, quod natura desideret. Proinde quod minore negotio à naturalis nos desiderij molestia liberet, illud adhibendum nobis est. Sed cum tuendi corporis causa eas assumamus, per easdem ei rursus bellum inferre non debemus, & impedimento esse, quo minus præcepta Dei exequi possit: Atque animum nostrum ea alluefaciamus fugere, quæ ipsi nocet, etiamsi illa voluptatem habeant. Verum enim ex omnino nobis præferendæ epulæ sunt, ut quæque minori possunt negotio comparari, ne prætextu continentia ex his eas, quæ nobiliores sint, ac maioris pretij, exquiramus, nempe qui magno partis condimentis epulas nostras apparemus. Sed quod in quaque regione, & haberi facile potest, & vile est, & quo passim populus vitur, eo est nobis vitendum, isque tantummodo importatis, quæ ad vitam summe sunt necessaria, atque hoc ipsum ita procuretur, citra curiositatis notam. Absit item tumultuosa omnis, & importuna distractio.

Quæ epulæ præferendæ sunt.

Cui seruanda in mensa sobrietas & continentia.

CAP. XVII.

DVerò Ioannes Chrysostomus de hac in mensa seruanda continentia scribens: Fugite, inquit, delicias, si quid mihi obeditis, & creditis. Sed voluptatem, inquit, habent delicias; sed non tantam voluptatem, quantas difficultates, atque molestias. Huc accedit, quia voluptas illa vsquequo linguam, vel guttur tangit, apparet; cum autem mensa remota fuerit, vel postquam erit cibus absumptus, similis eris ei, qui nihil illius attigerit, magis autem multoque amplius potorem grauedinem ex illis cibus, & distensionem, & oppressionem mentis habiturus, atque somnum morti conuulsem: forenses etiam iuges habebis vigilias propter stomachi cruditatem, & præclusionem spiritus interioris, & per molestiam ructationis indigestæ, & plu-

a Hom. 29. in cap. 12. ad Hebræos.

Sobrietas uoluptatis, quæ ex gula percipitur.

*Intemperantia
vitium arguen-
dum, non veni-
ter.*

a Ad Rom. xj,

*Quantum nu-
trimenti su-
mendum sit.*

*Quomodo nu-
trimentum sit
corpus.*

*Sobrietatis seu
moderate refe-
ctionis effica-
cia.*

*Cur fames me-
lior sit excessu
ciborum.*

& plurimum maledicturus es tuum ventrem, quod
beres magis intemperantiae vitium atque im-
moderationis arguere. Non itaque deliciemur deliciis
sed audiamus Paulum dicentem: Carnis concupiscentias
reficiatis in concupiscentiis. Tale namque est, in
cibus mittere, quale, si quisquam eos in cloaca
ijciat, magis autem non tale est, sed multo peius
enim finium tantum operatur sine tua laesione, quam
tem plurimos morbos, plurimasque procreat agri-
tudes. Nutrimentum enim nisi ex sufficientia non
valeant sine labore digeri: cum vero plus est
quam reficiendi corporis ratio postulat, non solum
nutrimentum nullum, sed etiam corruptio generatur.

Sed nullus attendit hæc; præoccupatae sunt me-
ntes superflua voluptate. Vis nutrire corpus
quod est superuacaneum, & quod sufficit, sicut
quædam poterit stomachi decoctio maturare, non
ex cibis abundantibus opprimatur, ne dimergatur
ruas, quod posset sufficere. Sufficientia quippe, non
mentum, & voluptas est. Nihil enim sic iucundum
sicut cibus bene digestus, & decoctus. Nihil enim
luteum; nihil sic sensuum acumen operatur, nihil
tudinē fugat, sicut moderata refectio. Sufficientia
pe cum nutrimento, & sospitatē simul etiam
& voluptatem: Abundantia vero morbum facit
lestias ingerit, & egritudines generat. Quod enim
fames, hoc etiam plenitudo facit ciborum, magis
multo peiora: Fames quippe in paucis diebus liberat
minem, & liberat ex hac vita poenali: Excessus vero
ciborum consumit, & putrefacit corpus humanum
macerat ægritudine diuturna, & tunc enim morbum
deli consumit. Nos autem famem quidem in
quoddam, fugiendumque putamus, & ad inde
confugimus, quas multo videmus esse peiores.

Vnde igitur iste morbus ad homines? Vnde
ror? Non dico, ut se homines crucient, sed tam
nutriantur, quantum illis & voluptatem pariant,
tem, & corpori nutrimentum competens subministrant
ut opus sit corpus nostrum operationibus animæ
quium sui muneris exhibere, dum suam tenet bene-

pagem, & concinnam sibi constet ex suis operibus vniuersis. Cum vero exundans deliciis fuerit factum, concinnam suam & concinnantiam non valet ex diffluentia retinere; subintrans quippe humorum redundantia totum dissoluit penitus, & effundit. Carnis, inquit Apostolus, curam ne pecceritis in concupiscentiis. Bene dicit. Materies namque est cibus cupiditatibus inhonestis. At si in philosophia quisque cunctis emineat, tamen si deliciatur, necesse est, ut aliquid, vel ex cibus vel vino patiantur, ut flammam excitet ampliolem. Hinc fornicationes, hinc adulteria. Etenim venter esuriens, amor non valet procreare, magis autem neque sufficientia si fuerit moderata. Quae vero generat absurdas cupiditates, illa est abundantia, quae se deliciis tradit. Obsecro igitur, ne nostrum corpus vitiosum, ne inutile faciamus; neque ei vitia inferamus, sed praeparemus ei fructus vitales, & arbuta fructuosa, nec ea dissoluamus per immoderationem ciborum. Immoderatio quippe pro fructibus vermes facit. Sic etiam insita nobis cupiditas, si eam deliciarum inundationibus inebries, cupiditates generat turpes, & voluptates admodum turpiores. Abiciamus itaque hanc luem, vnde possimus adipisci bona, quae promissa sunt in Christo Iesu Domino nostro.

Et idem Chrysostomus de poenitentia verba faciens beatus, inquit, ipse meis sermonibus derogas fidem, de his vtilibus medicorum percunctare, ipsique eadem tibi manifestius explicabunt; qui abstinentiam matrem sanitatis appellant. Pedum vero dolores, & grauedinem capitis, vomitum, apostema & hydropisim, & flegmata, milisque morborum aliorum torrentes a delicatis cibus, crapulaeque prouenire dicunt, quasi a pessimo quodam fonte prauos riuulos, bonam corporis habitudinem, & animae sanum intellectum, non tam laedentes, quam depopulantes. Sapiens vero sobrietati, & modestie in mentis habendum esse docens: Vtere, inquit, quasi homo frugibus, quae apponuntur, & non cum manducas multum solo habearis. Cessa prior, causa disciplinae, & noli nimium esse, ne forte offendas. Et, si in medio multorum sedisti, prior illis ne extendas manum tuam, nec prior potas bibere. Quam sufficiens est homini erudito vi-

R num exi-

a Rom. 13.
Cibus est materies inhonestis cupiditatibus.

b Homil. 11.

Abstinentia est mater sanitatis.
Plurima morborum genera a delicatis cibus crapulaeque proueniunt.

c Eccles. 31. cap.

num exiguum, & in dormiendo non laborabis
& non senties dolorem. Ignis probat ferrum dum
vinum corda superbiorum arguet in ebrietate
æqua vita hominibus vinum in sobrietate: si bibas
moderatè, eris sobrius. Vinum in iucunditatem
est, nō in ebrietatem ab initio. Exultatio animæ
poris vinum moderatè potatum. Sanitas est animæ
corpori sobrius potus.

a *epist. 1. cap. 5.*

b *Hom. 1. ad
Antioch.*

D. Paulus per
Timothæum bi-
bendi vini men-
suram nobis
prescripsit.

Hinc D. Paulus Timothæo scribens ^a: Noli
adhuc aquam bibere, sed modico vino utere
stomachū tuū, & frequētes tuas infirmitates. Quæ
cum D. Ioan. Chrysostomus enarrās, & explicās
gita, inquit, quomodo non à principio, neq; ad
hoc consilium dederit Paulus; sed postquam vidit
virtutem deiectam, tunc consulit: neque hoc
ter, sed cum prædefinitione quadā. Non enim
ter dixit: vino utere, sed vino modico: non
admonitione, & consilio Timothæus egeret:
nos indigemus. Idcirco ad illum scribens, nobis
vini mensuram, & terminos statuit; tantum
bens, quantum valetudinem adiuuet, quantum
sanitatem præbeat, & nō alterum morbum.
ciiores enim, quàm continuatus aquæ potus,
plures, & difficiliore animi, & corporis morbo.
modica vini parit potatio, passionum bellum,
rum cogitationum hyemem menti introducit.
corporis vim mollioreni, & solubiliorem efficit.
Non enim ita terræ natura vexata aquarum super-
dantia continuè dissolvitur, vt corporis vis
& diffluit, & exiliis redditur vini potu
gurgitata. Fugiamus igitur vtramque intemper-
& corporis valetudinem curemus, & ipsius
recidamus.

Vinum ad so-
brietatē à Deo
datum est, non
ad ebrietatem.
c *Psalm. 103.*
Quatenus vi-
ni optima sit
medicina.

Vinum enim à Deo datum est, non vt inebri-
sed vt sobrii simus, vt delectemur, non vt dolere
Vinum enim lætificat, inquit Dauid ^c, cor hominis
verò ipsum tristitiæ materiā facit. Etenim an-
uato sunt supra modū ebrii, tenebris multis me-
fusis. Medicina optima est, quando committitur
habet optimam. Hic omnibus locus, & cōtra
tunc

ut illis est Dei creaturam accusantes: si enim de veritate
 esse, non permisisset Paulus, non vino utendum dixisset.
 Non solum autem contra haereticos, sed & contra fra-
 trem nostrorum simplices, qui postquam aliquos praebrietas
 se deturpantes viderint, illos vituperare omit-
 tentes, fructum a Deo datum calumniantur, dicentes:
 Non sit vinum. Ipsi itaque dicamus: Non sit ebrietas.
 Vinum enim Dei: ebrietas autem diaboli opus est. Non
 vinum ebrietatem facit, ne Dei creaturam accuses, sed con-
 fectum insaniam argue. Tu vero peccatam punire, & cor-
 rigere omitte, benefactorem afficis contumelia. Cum
 ignem quoddam haec dicentes audierimus, obtutescere
 facimus. Non enim usus, sed immodestia ebrietatem
 facit: ebrietatem, inquam, malorum omnium radicem.
 Vinum datum est, ut corporis imbecillitatem corro-
 boret, non ut animi sanitatem exterminet. Noli igitur
 immoderate Dei munere utens, stultis & impudentio-
 ribus hominibus occasiones praebere. Quid enim ebrie-
 tate miserabilius? Mortuus est animatus; Ebrius, dae-
 mon est voluntarius. Morbus veniam non habens; rui-
 na excoactione carens, commune generis nostri op-
 probrium. Non enim in conuentibus tantum inutilis
 ebrius aut in priuatis, & publicis negotiis, sed etiam
 solo est aspectu omnium grauissimus; faetores exha-
 lans terribilissimos, eructationes, & oscitationes, & voces
 eorum insuaves, atque molestas, eos, qui spectant, &
 simul sunt, extremae abominationis implent. Et quod
 molorem capit est, caelum ebriis iniustum hic morbus
 efficit, nec aeterna bona assequi permittit, sed post vitam
 huius opprobrium & illic tali morbo laborantes, poena
 manet aeterna. Hanc igitur improbam consuetudinem
 recidamus, & Paulum audiamus dicentem: vino mo-
 dico vete. Etenim ipsum modicum propter infirmita-
 tem permittit, quod nisi imbecillitas vexasset, neque mo-
 dicum admittere discipulum coegisset. Necessarium enim
 est nobis readitos cibos & potus temporibus, & neces-
 sariis semper metiri, & nullatenus necessitate exce-
 dere, neque imprudenter, & temere quid facere oportet.
 Praeterea sapientissimus ille Salomon filium suum in-
 struit: Noli, inquit, esse in conuiuiis potatorum, nec in

*Vinum Dei e
brietas diaboli
opus est.*

*Ebrietas ma-
lorum omnium
radix.*

*Ebrius, daem
on est voluntarius.*

*Caelum ebriis
est iniustum.*

a 1. Timoth. 5.

b Proverb. 23.

R ij comessa-

comestationibus eorum. Cui va? cuius patri valet
 xx? cui fouer? cui sine causa vulnera? cui suffulso
 rum? nonne his, qui commorantur in vino, & in
 calicibus epotandis? Ne intuearis vinum, quando
 uescit, cum splenderit in vitro color eius. Inge
 blandè, sed in nouissimo mordebit vt coluber, &
 regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt
 & cor tuum loquetur peruersa; Et eris sicut dicitur
 in medio mari, & quasi sopitus gubernator
 uo, & dices: Verberauerunt me, sed non dolui
 me, & ego non sensi; quando cui gilabo & rursus
 reperiam?

*a in tract. de
 sobrietate. &
 castitate.*

D. verò Augustinus de sobrietate scribens:
 niam, inquit, studij commoda à nobis suggestio
 honestatis, admonemus in tali proposito
 lentem, segnem, somnolentum, atque temerarium
 non debere; quoniam ab his vitijs tribus, nisi quis
 declinatus, securus nunquam esse potest, vel
 & periculis omnibus, & ipsi etiam morti erit
 obnoxius. Fortitudo enim inimicū opprimit,
 tendentibus insidias obstat: sobrietate verò
 cor hominis facit. Propterea enim Dominus
 ster paterno affectu per prophetas, & Apostolos
 nobis præcepit ab omnibus vitijs, & maxime
 tate, quæ omnium vitiorū gurgis est, penitus
 Sobrietatis cō-
 nitiones.
 Sobrietas autem castitatis est sensus, & mentis
 brorum omnium corporis que tutela, castitas
 tiæque munimen, pudori proxima, amicitia, quæ
 serua, honestati semper cōiuncta, criminum, vitiorū
 que omnium profuga: recti iudicij tenax; moderatio
 cordationis que inseparabilis sapientia, secretorum
 stos, arcani velamen, lectionum, & doctrine
 diorum, & artium discipula pariter, & magni
 niorum capiendorum pedissequa; bonæ famæ
 auida, in cogitationibus salubria, atque vitiorū
 tutis singulare auxilium, cuncta cum oratione
 nens, in congregatione honestorum se ipsam
 gerens. Sobrietate temeritatem fugit, pericula
 clinat, mutuis officiis obtemperat, superbiam de
 domum familiamque cum moderatione gubernat.

sibi committentibus seruat, & vt summatim breuiter- que dicam, sobrietatis perseuerantia, inestimabilis est animi fortitudo, omnes eam virtutes, & omnes laudū semper tituli concupiscunt, quia sine ipsa ornari, aut placere omnino non possunt, Fomentis corporalibus proculum est vini munus; abutētibz autem eo penitus interdicitur, & sobrietatis disciplina custodienda san- citur.

Est quidem in multis vitæ mortalium vinum neces- sarium, debilem stomachum reficit, vires deficientes reparat, algentem frigore calefacit, vulneribus infusum medetur, antidotis etiam, diuersisque medicaminibus adiuuatum salutem operatur, tristitiam remouet, lan- guores omnes animi delet, lætitiā infundit, conuiuas honesta miscere colloquia facit. Paulò amplius verò sumptum, potanti omnino conuertitur in venenum. Propterea enim vini abstinentiam sacerdotibus primo, & Leuitis à Domino legimus imperatam, quia oportet, vt illi primitus sobrietatis modum obseruandum suscipiant, qui cæteris mortalibus non dictis, sed factis præcepta diuina obseruanda traderent, & castitatis, & sanctitatis moribus adimplerent. Quare debet congrua obseruatione sobrietas cum sacerdotali affectu ceterare, quia qui non sobrius accesserit ad diuinæ maiestatis altarium, sentiet immaturæ mortis interitum. Quicumq; erit honore sacerdotali præditus, & proximus fuerit e- brietas, vicinus est vltioni. Et in eos, qui Deo proxi- mus fuerint temulenti, procul non sunt vindictæ sæ- culi. Ergo quisquis diuino munere sacerdos constitu- tus inoleuit accesserit ad sacramenti celebrationem, mortis consequendæ non habet dilationem. Quisquis immoderatus conuiuioque mediis amissis modestiæ frenis insana fuerit ebrietate prostratus, auersos aspicit ridentes, quos integros videre nequiuit, aut sermone longo superflua verba emittit, & vana dicta componit, male clamans, & bene sibi sonans, & dum nihil conse- quatur sanum, nullo alio cogente præter vinum, cordis sui aeterna patefacit, & amicorum sibi commissa secreta in medium prodit.

Ad iniuersa vel crudelitatis, vel turpitudinis faci-
 R iij nora

Vini usus, & utilitas.

Cur sacerdotibus & Leuitis vini usus fuerit prohibitus, a Leuit. 10. Exech. 44. 1. Thimoth. 3. Tit. 1. & 2.

Ebrietatis conditiones.

nora perpetranda facilis inuenitur, cui nulla sobrietas ratio, sed ebrietas dominatur. Assumit iniustas certamina, & nullis stantibus causis asperat citat rixam, & in contumeliam erigitur conuulsa & crimina proximorum. Ebrietas ab anima incipit, & flagitiorum omnium mater est, culpamateria, radix criminum, origo omnium vitiorum, ratio capitis, subuersio sensus, tempestas linguarum corporis, naufragium castitatis. Ebrietas temporaria est, infania voluntaria, ignominiosus languor, sanæ debilitatio, turpitudine morum, dedecus honestatis infamia, animæ corruptela. Ebrietas rem Dei aufert, futurum Dei iudicium de cordebentium tollit. Ebrietas regna cœlestia appetit negat; ebrietas famulo non solum fidem aufert, sed fraudum & seruitutis officio inutilem facit, & illa, quæ comprehendi non possunt. Tantam ebrietudinem, & tantum malum à vobis abijcite, & istis crimina totis viribus declinate; fugite crapulolloquentes, aut facientes, quibus sobrii non erubescunt. Vos verò, qui pro Dei amore vinum tantum loquod oportet; & quod seriosis in terra perditum, vobis per eleemosynam in cœlo reponitur, non vobis ficiat, quod vos honesti, & sobrii estis, sed quam testis, ita castigate, & corripite ebriosos, vt eis licet vobis presentibus amplius bibere, quam oportet, vt dum & ipsi sobrietatem diligitis, & alios per admonitionem ab ebrietatis perditione reuocatis, solum pro vestra, sed etiam pro aliorum salute, vobis præmia in æterna beatitudine præparetis.